2 : *signacula corporis* ; CYPR., *Ep.*, LXXIII, IX, 2 : *signacula dominica*). ~ Sur le thème de la *sphragis* en relation avec la circoncision comme figure du baptême, cf. DANIELOU, *Bible et Liturgie*, p. 89-96, et notamment p. 95 : « On voit que c'est toute la théologie du caractère sacramental qui est ici en germe, telle que saint Augustin l'a précisée contre les donatistes, en condamnant la réitération du baptême. »

40 quod non potest iterum fieri. Semel enim factum seruat salutem ; si iterum fiat, potest adferre perniciem. Sic et baptisma christianorum trinitate confectum confert gratiam ; si repetatur, facit uitae iacturam. 7. Quid tibi igitur placuit, frater Parmeniane, rem singularem proponere et contra hanc licet diuersa duo baptismata comparare, unum uerum, alte-
 45 rum falsum ? Sic enim postea disputasti duas aquas esse, cum uobis unam uindicans ueram, alteram nobis mendacem adscribere uoluisti. Post hoc etiam cataclysmi fecisti mentionem. Erat quidem imago baptismatis ut inquinatus totus orbis demersis peccatoribus lauacro interueniente in faciem
 50 pristinam mundaretur. 8. Sed qui postea dicturus eras extra haereticorum morbidos fontes esse etiam aliam aquam, id est mendacem contra ueram, ut quid cataclysmum, quod semel fuit, commemorare uoluisti ? Si ita est, ostende prius duas arcas etsi non similes et duas columbas dispa-
 55 sos ramos ore suo portantes ^a, si aquam ueram et falsam probaturus es ! Aqua igitur sola et uera illa est, quae non de loco, non de persona sed de trinitate condita est. 9. Et quia dixisti et aquam esse mendacem, etiam hoc disce, ubi eam poteris inuenire : apud Praxeam patripassianum qui ex toto

39 quod non potest : et sic ut non possit G || potest : possit G || 40 adferre : auferre RV auferre B || sic : sed B || 42 igitur tibi V || 43 et : e R^aV || 45 sic : si RBV || 46 cum : om. G RB || alteram : om. RBV || 47 cataclysmi : cataclismi RBV [*sic et postea*] cathaclysmi G || 49 demersis : dimersis RB || faciem : -ie RBV || 50 pristinam : -na RBV || qui : quid G || 51 aquam : quam RBV || 52 cataclysmum : cathaclysimum G || 53 fuit : fit RBV || est : es B || 54 arcas : archas RB || etsi : et RBV || 58 hoc : hanc RBV || 59 inuenire : + aut flauionem RBV || Praxeam : Hebionem G || qui : que B

a. Cf. Gen. 8, 8-12

1. Sur le déluge, l'une des figures du baptême les plus fréquemment citées par les Pères, cf. DANIELOU, *Bible et Liturgie*, p. 104-118.

2. Cf. TERT., *Bapt.*, VIII, 4 : « De même que, après les eaux du déluge, par lesquelles l'antique iniquité fut purifiée, après le baptême, pour ainsi

qui ne peut être conféré une seconde fois. En effet, pratiquée une seule fois, elle assure le salut ; si elle est réitérée, elle peut entraîner la mort. De même, le baptême des chrétiens conféré au nom de la Trinité procure la grâce ; s'il est renouvelé, il provoque la perte de la vie. 7. Pourquoi as-tu cru bon, frère Parménien, de présenter une réalité unique et, contredisant cette unicité, d'établir une comparaison entre deux baptêmes, même si tu prétends qu'ils sont différents, l'un étant vrai, l'autre faux ? En effet, tu as soutenu ensuite qu'il existait deux eaux lorsque, revendiquant l'une pour vous, la véritable, tu as voulu nous attribuer l'autre, la fausse. Après cela, tu as fait également mention du déluge. C'était assurément une préfiguration du baptême, qui montrait que toute la terre, corrompue, était purifiée et retrouvait son aspect originel par l'immersion des pécheurs dans le bain spirituel ¹. 8. Mais puisque tu devais dire par la suite que, en dehors des sources malsaines des hérétiques, il existait également une autre eau, c'est-à-dire une eau fausse s'opposant à la véritable, pourquoi as-tu jugé bon de rap-
 9. Et puisque tu as dit qu'il existait aussi une eau fausse, apprend également où tu pourras la trouver : chez le patripassien Praxéas, qui nie totalement

dire, du monde, la colombe, envoyée de l'arche et revenant avec une branche d'olivier, signe encore maintenant de paix chez les peuples, a annoncé la paix aux terres ; ainsi, selon la même économie mais sur le plan spirituel, la colombe du Saint-Esprit descend sur la terre, c'est-à-dire sur notre chair, émergeant de la piscine baptismale après les anciens péchés, pour apporter la paix de Dieu envoyée du haut des cieux où est l'Église figurée par l'arche. »

60 filium negat et patrem passum esse contendit. Et cum sit
 filius Dei ueritas, sicut ipse testatur dicens : *Ego sum ianua*
et uia et ueritas^b, ergo si filius Dei est ueritas, ubi ipse non
 est, mendacium est ! Cum apud patripassianum non est
 65 mendax. 10. Quare uel sero iam desine confingere crimina
 et quod in patripassianos dictum est in catholicos noli trans-
 ferre ! Nunc quoniam manifeste monstratum est a nobis et
 pro nobis dici potuisse quod de diluuiio et circumcissione
 70 locutus es, consequens est ostendere quomodo laudem bap-
 tismatis ita dixeris ut in ea multa pro nobis et pro uobis, ali-
 quid tamen contra uos. Pro utrisque illud est quod et nobis
 et uobis commune est, ideo et uobis quia ex nobis existis.
 11. Denique et apud uos et apud nos una est ecclesiastica
 conuersatio, communes lectiones, eadem fides, ipsa fidei
 75 sacramenta, eadem mysteria. Bene igitur laudasti baptisma.
 Quis enim fidelium nesciat singulare baptisma uirtutum esse
 uitam, criminum mortem, natiuitatem immortalem, caeles-
 tis regni comparationem, innocentiae portum, peccatorum,
 ut et tu dixisti, naufragium ? Has res unicuique credenti non
 80 eiusdem rei operarius, sed credentis fides et trinitas praes-
 tat.

60 passum : *om.* B || 62 et ¹ et ² : *om.* G || ueritas ¹ : + et uita G || si : *om.*
 G R^{av} || 63 patripassianum : -nos G || 64 nec : et G || 65 iam : quam RBV
 || confingere : -fringere G^{ac} || 66 patripassianos : -no RBV || 67 quoniam :
 questio B || manifeste : -tissime G || nobis : uobis G || 68 nobis : uobis RBV
 || dici : dixi B || 69 est : et RBV || 70 ita : *om.* G || multa : *om.* G || 71 tamen :
 + et G || 72 et uobis : *om.* RBV || 73 apud nos et apud uos G || 75 mysteria :
 misteria G RV || 76 singulare : singulare G || 78 peccatorum : -orem
 G^{ac} || 79 et : *om.* G || tu : + ipse G || credenti : -nte G^{ac} *om.* RBV

b. Jn 14, 6

1. Cf. OPT., I, 9, 2. Sur Praxéas, cf. t. 1, p. 188, n. 1 et p. 190, n. 1.

2. Optat reprend ici l'argumentation de CYPR. (*Ep.*, LXXIII, IV, 2) : « Si c'est le même Père, le même Fils, le même Esprit-Saint, la même Église, que reconnaissent avec nous les patripassiens, les anthropiens, les valenti-

la personne du Fils et qui prétend que c'est le Père qui a souffert¹. Et puisque le Fils de Dieu est vérité — comme il l'atteste lui-même en disant : « Je suis la porte, le chemin et la vérité^b » —, ainsi, si le Fils de Dieu est vérité, le mensonge se trouve où il n'est pas ! Puisque le Fils ne se trouve pas chez le patripassien, la vérité ne s'y trouve pas non plus ! Et où n'est pas la vérité, là se trouve l'eau fausse². 10. C'est pourquoi, cesse à présent, même tard, d'inventer des griefs et n'applique pas aux catholiques ce qui a été dit contre les patripassiens ! A présent, puisqu'il a été démontré de façon manifeste que les paroles que tu as prononcées au sujet du déluge et de la circoncision auraient pu être dites par nous et en notre faveur, il est logique de montrer comment, dans ta louange du baptême, tu as très souvent parlé à la fois en votre faveur et en notre faveur, et comment, cependant, tu as prononcé certaines paroles contre vous. Ce qui a été dit en faveur de chacun de nous, c'est ce qui nous est commun, à vous et à nous — à vous aussi parce que vous êtes issus de nous. 11. Ainsi, par exemple, on trouve à la fois chez vous et chez nous les mêmes règles ecclésiastiques, des lectures communes, la même foi, les mêmes sacrements de la foi, les mêmes mystères. C'est donc avec raison que tu as loué le baptême. Qui, en effet, parmi les fidèles, ignore que le baptême unique représente la vie des vertus, la mort des péchés, la naissance éternelle, l'acquisition du royaume céleste, le havre de l'innocence et, comme tu l'as dit toi-même, le naufrage³ des péchés ? Ce n'est pas l'artisan de cet acte qui confère tout cela à chaque croyant, mais la foi du croyant et la Trinité.

niens, les appellationiens, les ophites, les marcionites, et autres pestes d'hérétiques, qui ruinent la vérité par leurs doctrines meurtrières et empoisonnées, ils peuvent avoir aussi un même baptême avec nous, s'ils ont une même foi ! »

3. Sur le symbolisme du naufrage dans la typologie baptismale, cf. H. RAHNER, *Symbol der Kirche*, p. 443, 523 et 557.

2. 1. Deinde quaeris quid in laude baptismatis contra uos dixeris ! Audi ! Sed prius est fatearis quod omnes negare minime poteritis. Dicitis enim trinitatem pro nihilo haberi ubi non interfuerit uestra praesentia. Si nobis derogatis uel
 5 Deum reueremini qui in trinitate prior est, qui cum filio suo et spiritu sancto omnia operatur et complet, etiam et illic ubi non fuerit humana persona ! 2. Tu uero, frater Parmeniane, in laude aquae de genesiorum lectione dixisti aquas primum uiuas animas edidisse. Numquid sua sponte
 10 eas generare potuerunt ? Numquid non et illic fuerat tota trinitas ? Vtique et illic fuerat Deus pater, qui iubere dignatus est, qui dixit : *Educant aquae natantia, uolatilia* ^c, et cetera. Quodsi sine operante fieret quod factum est diceret Deus : Educite, aquae ! 3. Ibi erat ergo filius Dei, qui operabatur, ibi erat spiritus sanctus sicuti lectum est : *Et spiritus Dei superferebatur super aquas* ^d. Nihil illic uideo quartum, nihil minus a tribus, et tamen natum est quod trinitas operata est, et non ibi fuistis ! Aut si sine uobis nihil debet licere trinitati, reuocate pisces in originem, iam uolantes
 15 aues fluctibus mergite, si uobis absentibus nihil debet trinitas operari !
 20

2, 2 quod : quia G || 3 haberi : -re V || 4 interfuerit : fuerit G || 5 Deum : dominum G || 6 et³ : om G || 8 Genesiorum : genesiorum V || 9-10 sua sponte — potuerunt numquid : om. V || 10 et : om. G || illic non G || 11 et : om. G || 12 uolatilia : uolantia G || 14 educite aquae : educat ea que V || ergo erat + et G || Dei : om. G || operabatur : operabatur RB || 15 erat : + et G || 16 Dei : domini G || superferebatur : ferebatur G || uideo illic B || 17 natum : om. G || 18 si : om. G B || 19 originem : -ne G || 20 mergite : -itis V || debet : + licere G || trinitas : -tati G || 21 operari : om. G

c. Gen. 1, 20 d. Gen. 1, 2

1. Optat affirme très clairement ici que la création est l'œuvre commune de la Sainte Trinité. Cette doctrine, parfaitement orthodoxe, avait été enseignée, vers 360, par Athanase d'Alexandrie : « Le Père fait toutes choses par le Verbe dans l'Esprit » (*Ad Serap.*, I, 28 ; SC 15, p. 134). A la même époque, en Occident, Marius Victorinus, originaire d'Afrique, avait exposé

II. Premières réfutations : définition du baptême

1. La Trinité opère même en l'absence des donatistes

2. 1. Tu cherches, à présent, ce que tu as pu dire contre vous dans ta louange du baptême ! Écoute ! Mais il faut d'abord que tu avoues ce qu'il est tout à fait impossible à quiconque de nier. Vous dites en effet que la Trinité ne sert à rien là où vous n'êtes pas intervenus personnellement. Si vous nous outragez, respectez du moins Dieu, qui est la première personne de la Trinité et qui, avec son Fils et le Saint-Esprit, opère et accomplit toute chose, même en l'absence de toute personne humaine ! 2. Mais toi-même, frère Parménien, dans ta louange de l'eau, tu as dit, d'après un passage de la Genèse, que les eaux avaient d'abord produit des êtres vivants. Est-ce que par hasard elles ont pu les engendrer de leur propre initiative ? La Trinité tout entière n'était-elle pas également présente dans cette œuvre ? Assurément, Dieu le Père était présent, lui qui a jugé bon de donner cet ordre et qui a dit : « Que les eaux fassent éclore des êtres qui nagent, qui volent ^c », etc. Et si vraiment ce qui a été accompli l'avait été sans ministre, Dieu dirait : Faites éclore, eaux ! 3. Là se trouvait donc le Fils de Dieu, qui opérait, là se trouvait l'Esprit-Saint, comme on peut le lire : « Et l'Esprit de Dieu planait au-dessus des eaux ^d. » Je ne vois pas là une quatrième personne, je n'en vois pas moins de trois, et cependant, ce que la Trinité a opéré s'est réalisé, et vous n'y étiez pas ! Et si l'on doit refuser à la Trinité le droit d'agir sans vous, alors, ramenez les poissons à leur état originel, plongez dans les flots les oiseaux qui volent, s'il est vrai qu'en votre absence la Trinité ne doit rien opérer !

des idées sur la Trinité qui devaient exercer une influence sur la pensée d'Augustin (cf. MARIUS VICTORINUS, *Traité théologique sur la Trinité*, SC 68 et 69).

3. 1. Cum ergo dixeris et unum fuisse diluuium et circumcisionem repeti non posse, et nos docuimus caeleste munus unicuique credenti a trinitate conferri, non ab homine. Quid uobis uisum est non post nos, sed post trinitatem baptisma geminare? Cuius de sacramento non leue certamen innatum est, et dubitatur an post trinitatem in eadem trinitate hoc iterum liceat facere. 2. Vos dicitis: licet; nos dicimus: non licet. Inter licet uestrum et non licet nostrum nutant et remigant animae populorum. Nemo uobis credat, nemo nobis! Omnes contentiosi homines sumus. Quaerendi sunt iudices. Si christiani, de utraque parte dari non possunt, quia studiis ueritas impeditur. De foris quaerendus est iudex. Si paganus, non potest christiana nosse secreta! Si Iudaeus, inimicus est christiani baptismatis. 3. Ergo in terris de hac re nullum poterit reperiri iudicium. De caelo quaerendus est iudex. Sed ut quid pulsamus ad caelum, cum habeamus hic in euangelio testamentum? Quia hoc loco recte possunt terrena caelestibus comparari. Tale est quod quibus hominum habens numerosos filios, quamdiu pater praesens est, pater et ipse imperat singulis. Non est adhuc necessarium testamentum. 4. Sic et Christus, quamdiu praesens in terris fuit — quamuis nec modo desit —, pro tempore quicquid necessarium erat apostolis imperauit. Sed quomodo terrenus pater, dum se in confinio senserit mortis, timens ne post mortem suam rupta